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Введение

Актуальность темы исследования. Характерной особенностью Юго-

Восточного Таджикистана (Памир) является активное проявление

современных экзогенных геологических процессов, таких, как оползни,

осыпи, лавины, сели и т.п. В разные годы на Памире проводились

многочисленные работы по изучению тектоники, стратиграфии,

геоморфологии, сейсмики, полезных ископаемых и по инженерной геологии,

в результате которых было установлено сложное строение региона. Интерес

к его изучению не угас до сих пор, но на современном этапе в связи с

активизацией климатических изменений, зачастую приобретающих характер

катастрофических событий, весьма актуальным является изучение

экзогенных геологических процессов. Примером могут служить гляциальные

сели, прошедшие на Памире в 2015 и 2023 годах. Повсеместное повышение

температуры ведѐт к увеличению количества выпадающих дождей и таянию

ледников, что также активизирует экзогенные процессы. В этих условиях

необходимо применение современных методов исследования, в первую

очередь дистанционного зондирования. В пределах долины р. Гунт

расположены г. Хорог, населенные пункты Шугнанского района,

оздоровительные санатории, а также проходит международного «Шѐлково

пути» Душанбе-Хорог-Кульма. Для уменьшения степени угрозы населению и

их хозяйствам от последствий экзогенных геологических процессов весьма

важны более детальное изучение этих процессов на изучаемой территории,

их пространственной взаимосвязи с геологическими, морфометрическими и

климатическими факторами, а также оценка восприимчивости к их

возникновению с применением современных геоинформационных

технологий. Из числа экзогенных геологических процессов предметом

исследования долины р. Гунт являлись оползни, осыпи и лавины, изучение

которых имеет большое практическое значение при освоении новых

территорий.
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Степень научной проработанности темы исследования.

Основным требованием к методам расчѐта соотношения частотности

является снижение вычислительной трудоѐмкости при одновременном

сохранении приемлемого уровня точности получаемых результатов.

Совершенствование метод оценки соотношение частотности посвящены

работы Х.М. Абул, А.Л. Ачу, С. Мандал, Ш.А. Файзуллоев, Ш.

Мухаммадзода, Д.Ф. Байгенов, С. Хуссайн, Р. Мохамингам, С. Мина, Х.Л.

Хонг, Н. Салим, П. Янг, И. Янинг, Ф. Силалахи, С. Памила, Б. Сон и другие.

Связь исследования с программами и научными темами. Научно-

исследовательская работа проводилась в первую очередь в рамках

национальной стратегии Республики Таджикистан по снижению риска

стихийных бедствий на 2019-2030 годы, утвержденной постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 29 декабря 2018 года, №602;

Программы геологического развития Республики Таджикистан на 2021-2030

гг., утвержденной постановлением Правительства Республики Таджикистан

от 30 апреля 2021 года, №172, и в соответствии с темой «Создание новой

карты сейсмической опасности территорий Таджикистана» лаборатории

оценки сейсмической опасности Института геологии, сейсмостойкого

строительства и сейсмологии НАНТ (УДК 550.34:551.78(575.3), № ГР

№0116TJ00576).

Общая характеристика работы

Целью диссертационной работы. Выявление пространственной

закономерности развития экзогенных геологических процессов долины р.

Гунт и разработка карт, характеризующих вероятность возникновения

оползней, осыпей и лавин на исследуемой территории.

Задачи исследования. Достижение цели обеспечивалось решением

ряда задач, в том числе:

1. Составление карт инвентаризации оползней, осыпей и лавин долины р.

Гунт с использованием архивных материалов и данных дистанционного

зондирования.
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2. Создание ГИС - базы данных оползней, осыпей и лавин.

3. Установление факторов пространственных взаимоотношений оползней,

осыпей и лавин.

4. Разработка модели восприимчивости к формированию оползней, осыпей и

лавин с применением количественных методов исследования.

5. Сравнительный анализ модели восприимчивости к возникновению

экзогенных процессов с применением ROC- кривой.

Объект исследования. Объектом исследования явилась долина р. Гунт

Юго-Западного Памира.

Предмет исследования. Экзогенные геологические процессы, такие,

как оползи, осыпи и лавины долины р. Гунт.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Полученные результаты в ходе исследования долины р. Гунт весьма важны

для оценки оползневой, лавинной опасности и опасности возникновения

осыпей, а также выявления рисков при планировании землепользования.

Результаты также можно использовать для оценки степени ущерба от

природных опасностей. Используемый метод также рекомендуется для

оценки восприимчивости к возникновению оползней, осыпей и лавин других

территории Горно-Бадахшанской Автономной Области.

Научная новизна работы.

1. Впервые проведѐн коррелятивный анализ оползневых явлений долины реки

Гунт с применением современных ГИС-технологий.

2. Впервые был использован количественный метод (соотношения

частотности) для выявления пространственных закономерностей осыпей.

3. Впервые создана карта восприимчивости к возникновению осыпей.

4. Впервые проведена оценка восприимчивости к возникновению лавин, на

основе выявленных коррелятивов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Развитие оползневых явлений территории долины реки Гунт зависит от

морфометрических, климатических и геологических условий.
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2. Взвешивание основных факторов осыпей района исследования позволило

создать модель восприимчивости к их возникновению с хорошей

прогностической способностью.

3. Моделирование восприимчивости к возникновению лавин показывает, что

наибольшими восприимчивыми зонами являются нижние части склонов

долины реки Гунт.

Степень достоверности результатов. Научно-практические

результаты получены по данным полевых и экспериментальных работ,

анализ, выводы и рекомендации обоснованы и уточнены аналитическими,

статистическими методами и современоми компютерными технологиями

что обеспечивает достоверность результатов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание исследований в данной диссертации соответствует пунктам 10,

12, 14 и 17 паспорту специальности 25.00.08- инженерная геология,

мерзлототоведение и грунтоведение.

10. Роль климата, подземных и поверхностных вод, геологической истории и

геодинамических режимов территорий, техногенеза и других факторов и

развитии геологических, геокриологических и инженерно-геологических

процессов.

12. Физические, математическое, аналоговое и другое моделирование

геологических, геокриологических и инженерно-геологических процессов,

прогноз развития во времени пространстве, оценка и управление

геологическими опасностями и геологическими рисками.

14. Закономерности пространственной и временной изменчивости

свойств грунтов, геологических, геокриологических и инженерно–

геологических процессов, других компонентов инженерно–геологических и

геокриологических условий, их устойчивость к природным и техногенным

воздействиям разного генезиса.1.17. Геоэкологическая оценка территорий.

Современные методы геоэкологического картирования, информационные
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системы в геоэкологии. Разработка научных основ государственной

экологической экспертизы и контроля.

17. Геоинформационные системы и геоинформационные технологии

решения задач инженерной геологии, мерзлотоведения и грунтоведения.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования.

Создание ГИС-базы данных на основе оцифровки материалов, подготовка

данных для интерпретации расчетов, создание моделей восприимчивости к

возникновению оползней, осыпей и лавин, проведение полевых работ для

верификации моделей, а также формулировке выводов и подготовке

материала для научных публикаций.

Апробация и реализация работы. Карта инвентаризации оползней,

осыпей и лавин составлена с использованием архивных данных и

использованием программного обеспечения Google Earth Pro; проведением

верификации данных в поле; моделированием восприимчивости к

возникновению оползней, осыпей и лавин в ГИС-программе ArcGIS Desktop

версии 10.6.1. и оценкой данных ROC-анализом; публикацией основных

результатов работы в рецензируемых изданиях ВАК РТ; апробацией

результатов научных исследований на конференциях разного ранга.

Оснавные результаты, представленные в диссертации, докладывались

на: международной научно-практической конференции «Проблемы

инженерной геологии, гидрогеологии, гидрологии и разработки

месторождений полезных ископаемых Таджикистана и сопредельных

территорий», посвящѐнной 80-летию со дня рождения заслуженного

работника Таджикистана, доктора технических наук, профессора, академика

инженерной академии республики Таджикистан Комилова Одины

Комиловича. Республиканская научно-теоретическая конференция на тему:

«Важность внедрения современных методов поиска, разведки, добычи

полезных ископаемых и учета экологическо-экономических аспектов для

перспективного развития национальной промышленности страны»,

посвящѐнная «Дню геолога» на тему ―Зонирования территории долины реки

9

Гунт по степени восприимчивости к возникновению оползней‖ 8 декабря 2022

года. Республиканское научное мероприятие, посвящѐнное Международному

дню женщин и девушек в науке и "Двадцатилетию обучения и развития

естественных, точных и математических наук в сфере науки и образования",


[…]


Класс Ncell(Ni) ∑Ncell(Ni) Ncell(Si) ∑Ncell(Si) FRi

Вогнутая 449730 0,08 3543 0,12 1,477

Ровная 4006127 0,75 18668 0,65 0,874

Выпуклая 907976 0,17 6393 0,22 1,320

Для анализа существующих лавин и определения факторов их

формирования использовались данные дистанционного зондирования. В ГИС-

пространстве был проведѐн анализ факторов, влияющих на возникновение

лавин, с применением метода соотношения частотности. Учитывая все

значимые факторы, в программе пространственного анализа ArcGIS Desktop

10.6.1 была создана карта, отображающая восприимчивость к лавинным

явлениям. На карте показано, что чѐрный цвет соответствует очень высокой

восприимчивости, что означает, что участки, отмеченные чѐрным, являются

наиболее подверженными лавинной опасности (рис. 6.8).

Выводы по шестой главе

В заключение можно сделать вывод, что лавины представляют собой

серьѐзную опасность для долины реки Гунт, способствуя разрушениям и унося

жизни людей. Основными факторами, вызывающими лавины, являются

крутизна склонов, экспозиция склонов, высотная зональность и кривизна

склонов. Тем не менее, современные методы позволяют анализировать влияние

этих факторов на возникновение лавин. Один из методов, использованных в

данной работе, — это метод соотношения частотности. С помощью этого

метода можно определить и создать карту восприимчивости к возникновению

лавин.
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 По результатам анализа, участки долины реки Гунт с углом крутизны

склонов от 20 до 50 градусов оказались наиболее уязвимыми для

возникновения лавин. Также высокое соотношение частотности

лавинообразования наблюдается на склонах с северо–западной экспозицией, на

высотах от 2048 до 3000 м, и на участках с вогнутой кривизной.

В горных регионах рекомендуется использовать метод соотношения

частотности, этот метод позволяет определить восприимчивость к

возникновению лавин и является полезным инструментом для выявления мест

их образования.

128

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Модели восприимчивости территории долины реки Гунт к возникновению

анализированных экзодинамических процессов являются результатами

интегрирования всех взвешенных факторов. Для получения максимально

точных результатов моделирования, в процесс надо включить самые

необходимые факторы. Подобными факторами при изучении экзогенных

геологических процессов для района исследования оказались атмосферные

осадки, крутизна склонов, высотная зональность, кривизна склонов и

пиковое ускорение грунтов. Все анализируемые факторы охватывают

климатические, морфометрические и геологические условия. Таким образом,

наши результаты позволили смоделировать картину восприимчивости на

весьма высоком уровне точности [2-А], [5-А], [6-А].

2. Для повышения точности результатов взвешивания нами применѐн метод

коэффициента частотности. Этот подход ранее успешно использовался при

исследовании территории каскада ГЭС на реке Вахш. Учитывая

положительные результаты его применения, данный метод был выбран для

решения задач, поставленных в данной диссертационной работе [1-А].

3. Выбор пространственного разрешения цифровой модели рельефа (ЦМР),

используемой для построения морфометрических факторов

оползнеобразования, не был случайным. Перед его определением был

проведѐн анализ ряда научных исследований, в которых рассматривалось

влияние разрешения ЦМР на качество результатов. По итогам этого анализа

было установлено, что разрешение 30 м является оптимальным для условий

изучаемой территории [3-A], [4-A], [5-A].

4. Климатические, морфометрические и геологические условия долины реки

Гунт способствуют развитию экзодинамических процессов, которые

соправождаются человеческими жертвами и значительным материальным

ущербом. Практически каждый год местные жители данного региона
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испытывают трудности в продвижении автомобилей разрущаются линии

электропередач [2-A].

5. Все созданные модели показывают очень хорошую картину будуших зон

возникновения оползней, осыпей и лавин. При анализе прогностической

способности модели восприимчиовсти к возникновению осыпей долины реки

Гунт более 77% осыпей совпали с зонами с очень высокой и высокой

восприимчивостю [2-A], [6-A].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

Опираясь на итоги исследования, представляем следующие рекомендации:

1. В связи с тем, что дороги, проходящие по долине реки Гунт, являются

стратегически важными линейными сооружениями для Республики

Таджикистан, созданные модели восприимчивости к возникновению

анализируемых экзогенных геологических процессов имеют большое значение

для снижения степени риска. В зонах с высокой и очень высокой

восприимчивостью рекомендуется проводить некоторые пассивные

мероприятия. В особенности показана посадка деревьев на склонах,

предрасположенных к возникновению оползней, осыпей и лавин.

2. В данной работе для прогноза лавин впервые использован статистический

метод соотношения частотности, который показал приемлемый результат для

практического применения модели восприимчивости территории долины реки

Гунт к возникновению лавин. В связи с этим полученный результат даѐт нам

полное право использовать данный метод для определения наиболее

восприимчивых зон к лавинам и рекомендовать его для других лавиноопасных

районов Республики.

3. Для участков с высокой и очень высокой восприимчивостью к

рассматриваемым георискам рекомендуется использовать детерминистические

методы, что позволит затем разработать комплекс эффективных мероприятий

по предотвращению этих явлений.

4. Особое внимание следует обращать на склоны с высокой и очень высокой

восприимчивостью к осыпным процессам, поскольку реализация активных

мероприятий по их стабилизации связана с значительными финансовыми

затратами.

5. В связи с этим, жителям данного региона следует строить свои дома как

можно дальше от склонов. Там, где неизбежно возведение построек таких, как

линейные сооружения (дороги и линии электропередачи), рекомендуется
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возведение галерей и выравнивание крутых склонов, в особенности тех, по

которым проходят разломы, делая склон более предрасположенным к

образованию осыпей.
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