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на автореферат диссертационной работы Рахимзода Манижы Рахмон на тему

«Закономерности развития экзогенных геологических процессов долины реки
Гунт», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 25.00.08 - Инженерная геология,
мерзлотоведение и грунтоведение.

Представленный автореферат кандидатской диссертации М.Р. Рахимзода посвящён
изучению современных экзогенных геологических процессов. Его актуальность не

вызывает сомнений. Введение в работу ясно демонстрирует важность и необходимость
дальнейшего изучения и анализа геологических процессов, особенно в контексте
инженерной геологии и геодинамики. Современные экзогенные геологические процессы
(оползни, осыпи и лавины) являются одними из наиболее опасных природных явлений,
представляющих угрозу как для безопасности людей, так и для инфраструктуры, что
делает тему работы актуальной для современных исследований.

В авторском изложении подчеркивается не только масштаб проблемы, но и
сложность подходов к решению задач, связанных с оценкой и прогнозированием
георисков, связанных с современными экзогенными геологическими процессами, что
свидетельствует о глубоком осмыслении предмета исследования. Автор справедливо
подчеркивает необходимость применения современных методов исследования, в первую
очередь дистанционного зондирования. Исследования, проведенные автором, охватывают
долину р. Гунт, крупнейшего правого притока р.Пяндж, в пределах которой расположены
г. Хорог, населенные пункты Шугнанского района, многочисленные фермерские
хозяйства, сельскохозяйственные предприятия, ГЭС-ы «Памир-1» и «Памир 2»,
оздоровительные санатории, а также международная автотрасса Душанбе-Хорог-Кульма,
что позволяет уменьшить степени угрозы населению и их хозяйствам от последствий
экзогенных геологических процессов. Для выявления закономерностей развития
экзогенных геологических процессов долины р. Гунт и разработки карт, характеризующих
вероятность возникновения оползней, осыпей и лавин на исследуемой территории М.Р.
Рахимзода провела большой объём исследований в том числе:
1. Составление карт инвентаризации оползней, осыпей и лавин долины р. Гунт с
использованием архивных материалов и данных дистанционного зондирования.
2. Создание ГИС - базы данных оползней, осыпей и лавин.
3. Установление факторов пространственных взаимоотношений оползней, осыпей и лавин.
4. Разработка модели восприимчивости к формированию оползней, осыпей и лавин с
применением количественных методов исследования.
5. Сравнительный анализ модели восприимчивости к возникновению экзогенных процессов с
применением ROC- кривой.

Результаты диссертационной работы нашли отражение в 12 печатных работах, из
них 6 в рецензируемых изданиях ВАК при Президенте РТ.

Достоверность полученных результатов диссертационного исследования
определяется обоснованностью применения современных методов исследования, а также
подтверждением и сопоставимостью результатов теоретических исследований и
интерпретации инженерно-геологической информации, основанных на выявленных
закономерностях. Сделанные автором выводы, подтверждают необходимость дальнейших
научных и методических разработок, направленных на совершенствование подходов к
изучению оползневых процессов. Это особенно важно для обеспечения безопасности и
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устойчивого развития территорий, подверженных воздействию таких опасных
геологических явлений.

Некоторые замечания. Наблюдается некоторая терминологическая небрежность
автора, например автотрасса названа «международного «Шёлково пути» Душанбе-Хорог-
Кульма». Также, наверное, следует при применении ононимических терминов давать
объяснение значения, например, «Взвешивание основных факторов осыпей».
Тем не менее, указанные ошибки не изменяют соответствие данной работы требованиям
ВАК Республики Таджикистан.

Автореферат диссертации М.Р. Рахимзода отражает основные научные результаты,
изложенные в диссертационной работе. Работа полностью соответствует требованиям ВАК
Республики Таджикистан, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.08 - Инженерная
геология, мерзлотоведение и грунтоведение

Считаю, что автор диссертационной работы М.Р. Рахимзода заслуживает
присуждения искомой учёной степени кандидата геолого-минералогических наук.
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